huitième psaume, verset 8, il est écrit : « Le témoignage du Seigneur est fidèle ; il donne la sagesse aux petits. » Et ailleurs : « Vous avez fait sortir de la bouche des enfants et de ceux qui sont à la mamelle une louange parfaite. » *Psal.* viii, 3. Ce sont donc ces enfants qui sont assis à la place, ou bien (comme il est dit en grec avec plus de force), au marché, où beaucoup de choses sont exposées en vente. Et parce que le peuple juif ne voulait pas écouter, ils ne se contentèrent pas de lui parler ; mais ils lui crièrent de toute la force de leurs poumons : « Nous avons chanté pour vous, et vous n'avez point dansé ; » nous vous avons provoqués par nos chants à faire de bonnes œuvres, et à danser au son de notre flûte, comme David dansa devant l'arche, *II Reg.* vi, et vous n'avez pas voulu le faire. Nous nous sommes lamentés, et nous vous avons excités à la pénitence, ce que vous n'avez même pas voulu faire, méprisant (ainsi) l'une et l'autre prédication, soit de l'exhortation aux vertus, soit de la pénitence après les péchés. Et il n'est pas étonnant que vous ayez dédaigné un double moyen de salut, puisque vous avez méprisé le jeûne aussi bien que la satiété. Si le jeûne est de votre goût, pourquoi Jean vous a-t-il déplu ? Car vous avez traité l'un de démoniaque, et l'autre, de gourmand et d'i-

« Cui autem similem aestimabo generationem istam ? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus suis dicunt : Cecinimus vobis et non saltastis ; lamentavimus (a) vobis, et non planxistis. Venit enim Joannes, neque manducans, neque bibens, et dicunt : Dæmonium habet. Venit Filius hominis, manducans et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia a filiis suis. » *Matth.* xi, 16 *et seqq.* Pueris in foro sedentibus et clamantibus atque dicentibus ad coequales suos : « Cecinimus vobis, et non saltastis : lamentati sumus, et non planxistis, » comparatur generatio Judæorum. Scriptura dicente : « Cui similem aestimabo generationem istam ? Similis est pueris sedentibus in foro, » et reliqua, non ergo nobis tribuitur libera intelligentia, et allegoriæ interpretatio (b) passiva : sed quidquid dicturi sumus de pueris, ad similitudinem generationis est referendum. Pueri isti qui sedent in foro, hi sunt de quibus Isaïas loquitur : « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Deus. » *Isai.* viii, 18.

Et in decimo octavo psalmo. *Vers.* 8. « Testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. » Et alibi : « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. » *Ps.* viii, 3. Isti ergo pueri sederunt in foro, sive ἐν ἀγορᾷ, quod significantius Græce dicitur, ubi multa venalia sunt. Et quia populus Judæorum audire nolebat, non ei tantum locuti sunt, sed plenius faucibus inclamaverunt : « Cecinimus vobis, et non saltastis ; » provocavimus ut ad nostrum canticum bona opera faceretis, et saltaretis ad nostram tibiam, sicut saltavit et David ante arcam Domini, *II Reg.* vi, et nolulistis. Lamentati sumus, et vos ad pœnitentiam provocavimus, et ne hoc quidem facere voluistis, spernentibus utramque prædicationem, tam exhortationis ad virtutes, quam pœnitentiæ post peccata. Nec mirum si [duplicem] viam contempseritis salutis, cum et Dei [Al. tacet Dei] jejunium, et saturitatem pariter spreveritis. Si jejunium vobis placet, cur Joannes displicuit ? Si saturitas, cur Filius hominis displicuit ? Quorum alterum, dæmonium habentem, alterum, voratorem et ebrum

(a) Plerique codd. tacent vobis ; alii lamentati sumus, pro lamentavimus, legunt.

(b) In mss. codd. *allegorica interpretatione positiva*. MANR. — Duo Palat. codd., *interpretatione*. Quidam et *allegorica pro allegoria* præferunt. Quæ patet in utramque partem, allegoriam, sive allegoriæ interpretationem, passivam Hieronymus vocat. Sic Tertull. lib. 1 ad uxorem, *Passivam licentiam*, dixit, quæ ab omnibus usurparetur. Et lib. adversus Valentinianos, cap. 5 : *Passivos discipulos*, id est, dissolutos. Et contra Marcionem lib 1, c. 7 : *Passivum, quod in alios quoque permittitur*, scilicet promiscuum, commune. Denique et lib. de Monogamia, *passivum sensum*, quod exponit Rhenanus infinitum, vagum, liberum et licentem, sive licentiosum. Insuper iterum hoc utitur vocabulo Hieronymus in cap. 12, *ut contextus loci non passivus et vagus in diversum fluctuet*.

vrogne. Donc, parce que vous avez rejeté l'une et l'autre instruction, la sagesse, c'est-à-dire la dispensation et l'enseignement de Dieu, a été justifiée par ses enfants. Et moi qui suis la force et la sagesse de Dieu, I *Cor.* 1, j'ai été justifié pour ma conduite par les Apôtres, mes enfants, à qui mon Père a révélé des choses qu'il avait cachées aux sages et à ceux qui sont prudents à leurs propres yeux. *Joan.* xvii. Dans quelques évangiles on lit : « La sagesse a été justifiée par ses œuvres. » *Luc*, vii, 35. La sagesse, en effet, ne cherche pas le témoignage de la voix, mais des œuvres.

« Alors il commença à faire des reproches aux villes dans lesquelles il avait fait beaucoup de miracles, de ce qu'elles n'avaient point fait pénitence. » *Ibid.* 20. Le titre de ce chapitre nous fait connaître que des reproches furent faits aux villes de Corozain, de Bethsaïde et de Capharnaüm, parce qu'elles n'avaient point fait pénitence, après avoir été témoins de beaucoup de miracles et de prodiges.

« Malheur à toi, Corozain ; malheur à toi, Bethsaïde, parce que si les miracles qui ont été faits au milieu de vous avaient été opérés dans Tyr et dans Sidon, il y a longtemps qu'elles auraient fait pénitence dans le cilice et dans la cendre. C'est pourquoi je vous déclare qu'au jour du jugement, Tyr et Sidon seront traitées moins rigoureusement que vous. » *Ibid.* 21, 22. Le Sauveur plaint amèrement Corozain et Beth-

saïde, villes de Galilée, de ce qu'après tant de prodiges et de miracles elles n'ont point fait pénitence, et Tyr et Sidon, villes plongées dans l'idolâtrie et dans les vices, leur sont préférées. La raison de cette préférence est que Tyr et Sidon n'ont foulé aux pieds que la loi naturelle, tandis que celles-ci, après avoir transgressé la loi naturelle et la loi écrite, ont fait peu de cas encore des miracles qui ont été faits au milieu d'elles. Nous cherchons où il est écrit que le Seigneur ait opéré des miracles dans Corozain et dans Bethsaïde. Nous avons lu plus haut : « Et il allait par toutes les villes et tous les villages, guérissant toutes les maladies, » et le reste. Il faut donc reconnaître que, parmi les autres villes et bourgades où le Seigneur fit des miracles, étaient aussi comprises Corozain et Bethsaïde.

« Et toi, Capharnaüm, t'élèveras-tu jusqu'au ciel, en descendant jusqu'au fond de l'enfer ? » *Ibid.* 23. Dans un autre exemplaire, nous trouvons : « Et toi, Capharnaüm, qui t'es élevée jusqu'au ciel, tu descendras jusqu'au fond de l'enfer. » Et on peut entendre cela de deux manières, ou : Tu descendras jusqu'au fond de l'enfer, parce que tu as résisté avec le plus grand orgueil à ma prédication ; ou bien : Tu as été élevée jusqu'au ciel par l'avantage que tu as eu de me recevoir dans tes murs et d'être témoin de mes prodiges et de mes miracles, et c'est pour te punir d'avoir abusé d'un si grand pri-

nuncupatis [Al. *nuncupastis*]. Ergo quia vos nolulistis utramque recipere disciplinam, justificata est sapientia a filiis suis : id est, Dei dispensatio atque doctrina. Et ego qui sum Dei virtus et Dei sapientia, I *Cor.* 1, juste fecisse ab apostolis meis filiis comprobatus sum, quibus revelavit Pater, quæ a sapientibus absconderat, et prudentibus apud semetipsos. *Joann.* xvii. In quibusdam Evangeliiis legitur : « Justificata est sapientia ab operibus suis. » *Luc.* vii, 35. Sapientia quippe non quærit vocis testimonium, sed operum.

« Tunc cœpit exprobare civitatibus in quibus sunt factæ plurimæ virtutes ejus, quia non egissent pœnitentiam. » *Ibid.* 20. Exprobatio civitatum Chorozain, et Bethsaïdæ et Capharnaum, capituli hujus titulo panditur. Quod ideo exprobraverit eis, quia post factas virtutes et signa quamplurima, non egerint pœnitentiam.

« Væ tibi, Chorozain ; væ tibi, Bethsaïda : quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. Verumtamen dico vobis : Tyro et Sidoni remissus erit in die judicii, quam vobis. » *Ibid.* 21, 22. Chorozain et Bethsaïda, nrbes Galilææ, a Salvatore planguntur, quod post tanta signa atque virtutes

non egerint pœnitentiam, et præferuntur eis Tyrus et Sidon, urbes idololatriæ et vitiiis deditæ. Preferuntur autem ideo, quod Tyrus et Sidon naturalem tantum legem calcaverint, istæ vero post transgressionem naturalis Legis et scriptæ, etiam signa quæ apud eas facta sunt, parvi duxerint. Quærimus ubi scriptum sit, quod in Chorozain et Bethsaïda Dominus signa fecerit. Supra legimus : « Et circuibat civitates omnes et vicos, curans omnem infirmitatem, » et reliqua. *Supra* iv, 23. Inter cæteras ergo civitates et viculos, æstimandum est in Chorozain quoque et Bethsaïda Dominum signa fecisse.

« Et tu, Capharnaum, numquid usque in cœlum exaltaberis, usque in infernum descendens ? » *Ibid.* 23. In altero exemplari reperimus : « Et tu, Capharnaum, quæ usque in cœlum exaltata es, usque ad inferna descendes. » Et est duplex intelligentia. Vel ideo ad inferna descendens, quia contra prædicationem meam superbissime restitisti. Vel ideo, quia exaltata usque ad cœlum meo hospitio, et meis signis atque virtutibus, tantum habens privilegium, majoribus plecteris suppliciis, quod his quoque credere noluit.

« Quia si in Sodomis [Al. Sydonis] factæ fuissent

vilège et de n'avoir pas cru à ces miracles que tu souffriras de plus grands supplices.

« Parce que si les miracles qui ont été faits au milieu de toi avaient été faits dans Sodome, elle subsisterait peut-être encore aujourd'hui. C'est pourquoi je vous déclare que ce pays sera traité avec moins de rigueur au jour du jugement. » *Ibid.* 23, 24. Le lecteur prudent demandera (peut-être) et dira : Si Tyr et Sidon auraient pu faire pénitence à la prédication du Sauveur et en voyant ses miracles, ce n'est pas leur faute si elles n'ont pas cru ; mais la faute du silence doit être imputée à celui qui ne voulut pas leur prêcher. A quoi la réponse est facile et claire : c'est que nous ne connaissons pas les jugements de Dieu, et que nous ignorons les mystères de chaque disposition de sa Providence. Le Seigneur s'était proposé de ne pas sortir du territoire de la Judée, pour ne pas donner aux pharisiens et aux prêtres une juste occasion de persécution. C'est pour cela qu'avant sa Passion il avait ordonné aux Apôtres : « De ne point aller vers les gentils, et de ne point entrer dans les villes des Samaritains. » *Supra* x, 5. Chorosain et Bethsaïde sont condamnées, parce qu'elles n'ont point voulu croire au Seigneur, présent en personne. Tyr et Sidon sont justifiées, parce qu'elles ont cru à ses Apôtres. Ne cherchez pas les temps, lorsque vous voyez le salut des croyants. Or, en Capharnaüm, qui est interprétée « maison de campagne très belle, » est condamnée l'in-crédule Jérusalem, à qui il est dit par Ézéchiël :

virtutes, quæ factæ sunt in te, forte mansissent usque in hunc diem. Verumtamen dico vobis : quia terræ Sodomorum remissio erit in die iudicii quam tibi. » *Ibid.* 23, 24. Quærat prudens lector et dicat : si Tyrus et Sidon et Sodoma potuerunt agere pœnitentiam ad prædicationem salvatoris, signorumque miracula, non sunt in culpa quod non crediderunt : sed vitium silentii in eo est, qui acturis pœnitentiam noluit prædicare. Ad quod facilis et aperta responsio est : ignorare nos iudicia Dei, et singularum dispensationum ejus sacramenta nescire. Propositum fuerat Domino Judææ fines non excedere, ne justam Pharisæis et sacerdotibus occasionem persecutionis daret. Unde et apostolis ante passionem præcepit : « In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. » *Supra* x, 5. Chorozain igitur et Bethsaïda damnantur, quod præsentî Domino credere noluerunt. Tyrus et Sydon justificantur, quod apostolis illius crediderunt. Non quæras tempora, cum credentium intuearis salutem. In « Capharnaüm » autem, quæ interpretatur « villa pulcherrima, » condemnatur incredula Jerusalem,

« Sodome a été juste en comparaison de toi. » *Ezech.* xvi, 52.

« Alors Jésus dit ces paroles : Je vous rends gloire, mon Père, Seigneur du ciel et de la terre. » *Ibid.* 25. La confession ne signifie pas toujours la pénitence, mais elle signifie aussi l'action de grâces, comme nous le lisons très souvent dans les psaumes. Qu'ils l'entendent, ceux qui calomnient le Sauveur, le disant non né, mais créé, appeler son Père le Seigneur du ciel et de la terre. Car s'il est lui-même une créature, et si la créature peut appeler père son créateur, ce n'a pas été une folie d'appeler semblablement père son propre Seigneur, qui l'est aussi du ciel et de la terre.

« De ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et que vous les avez révélées aux simples et aux petits. » Il rend grâces et il tressaille de joie dans son Père de ce qu'il a manifesté aux Apôtres de son avènement des mystères qu'ont ignoré les scribes et les pharisiens, qui sont sages et prudents à leurs propres yeux. La sagesse a été justifiée par ses enfants.

« Oui, mon Père, je vous en rends gloire, parce qu'il vous a plu que cela fût ainsi. » *Ibid.* 26. Il parle à son Père avec une affection tendre, afin qu'il complète le bienfait commencé dans les Apôtres.

« Mon Père m'a mis toutes choses entre les mains. » *Ibid.* 27. Entendez mystiquement et le Père qui remet entre les mains et le Fils qui reçoit. Autrement, si nous voulons juger selon

cui dicitur per Ezechielem : « Justificata est Sodoma ex te. » *Ezech.* xvi, 52.

« In illo tempore, respondens Jesus, dixit : Confitebor, tibi, Pater, Domine cœli et terræ. » *Ibid.* 25. Confessio, non semper pœnitentiam, sed et gratiarum actionem significat ; ut in psalmis sæpissime legimus. Audiat qui Salvatorem non natum, sed creatum calumniantur, quod Patrem suum vocet cœli et terræ Dominum. Si enim et ipse creatura est, et creatura conditiorem suum patrem appellare potest, stultum fuit non et sui et cœli ac terræ Dominum, vel Patrem similiter appellare.

« Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Gratias agit et exultat in Patre, quod apostolis sui adventus aperuerit sacramenta, quæ ignoraverint Scribæ et Pharisei, qui sibi sapientes videntur, et in conspectu suo prudentes. Justificata est sapientia a filiis suis.

« Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te. » *Ibid.* 26. Blandientis affectu loquitur ad Patrem, ut ceptum in apostolis beneficium compleatur.

« Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. » *Ibid.*

notre fragilité, il s'ensuivra que celui qui aura donné commencera à perdre, lorsque celui qui reçoit commencera à posséder. Mais par tout ce qui lui a été livré, il ne faut pas entendre le ciel, la terre, les éléments et les autres choses qu'il a faites et créées lui-même; mais ceux qui par le Fils ont accès auprès du Père, et qui, après lui avoir été auparavant rebelles, ont commencé à connaître Dieu.

« Et nul ne connaît le Fils, si ce n'est le Père; comme nul ne connaît le Père, si ce n'est le Fils, et celui à qui le Fils aura voulu le révéler. » Qu'Eunomius rougisse, lui qui se vante d'avoir une connaissance du Père et du Fils aussi grande que ces deux Personnes divines l'ont l'une de l'autre; et s'il s'efforce de trouver une consolation pour sa folie dans les paroles qui suivent: « Et celui à qui le Fils aura voulu le révéler, » nous lui dirons que: autre chose est de connaître par égalité de nature ce qu'on connaît, autre chose de le connaître par la condescendance de celui qui le révèle.

« Venez à moi, vous tous qui souffrez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai. Prenez mon joug sur vous, et apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, et vous trouverez le repos pour vos âmes. » *Ibid.* 28, 29. Que les poids du péché soient lourds, c'est ce qu'atteste le prophète Zacharie, lorsqu'il dit: que l'iniquité était assise sur une masse de plomb. *Zach.* v. Le psalmiste aussi dit en gémissant: « Mes iniquités se sont appesanties sur moi. » *Psal.*

27. Et tradentem Patrem, et accipientem Filium, mystice intellige. Alioquin si juxta fragilitatem nostram sentire volumus, cum cœperit habere qui accipit, incipiet non habere qui dedit. Tradita autem sibi omnia, non cœlum et terra, et elementa intelligenda sunt, et cœtera quæ ipse fecit et condidit: sed hi qui per Filium accessum habent ad Patrem, et ante rebelles, Deum postea sentire cœperunt.

« Et nemo novit Filium nisi Pater: neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. » Erubescat Eunomius tantam sibi notitiam Patris et Filii, quantam alterutrum inter se habeant vindicans. Quod si inde contendit, et suam insaniam consolatur, quia sequitur: « Et cui voluerit Filius revelare. » Aliud est naturæ æqualitate nosse quod novetur, aliud revelantis dignatione.

« Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos: et discite a me quia mitis sum et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris. » *Ibid.* 28, 29. Gravia onera esse peccati, et Zacharias propheta testatur, dicens, iniquitatem sedere super talentum plumbi. *Zacch.* v. Et *Psalmita* complorat:

xxxvii, 5. Ou, si cela n'est pas le sens, on peut dire assurément qu'il invite à la grâce de l'Évangile ceux qui étaient accablés par le joug très pesant de la loi.

« Car mon joug est doux, et mon fardeau, léger. » *Ibid.* 30. Comment l'Évangile est-il plus léger que la loi, puisque la loi ne condamne que l'homicide, tandis que l'Évangile va jusqu'à condamner la colère? Par quelle raison la grâce de l'Évangile est-elle plus facile, puisque la loi ne punit que l'adultère, tandis que l'Évangile punit encore la concupiscence? Dans la loi, il y a un grand nombre de préceptes que l'Apôtre enseigne très clairement ne pouvoir pas être accomplis; *Act.* xv; dans la loi sont requises un grand nombre d'œuvres qui donnent la vie à ceux qui les auront faites. Dans l'Évangile est exigée la volonté, laquelle ne perd pas sa récompense, lors même que l'effet ne s'en suit pas. L'Évangile commande ce qui est en notre pouvoir, par exemple, ne pas convoiter ce qui ne nous appartient pas; cela dépend de nous. Le loi punit l'effet, tandis qu'elle ne punit pas la volonté. Ne commets pas l'adultère, dit-elle. Imaginez que dans la persécution une vierge a été prostituée; comme cela s'est fait contre sa volonté, aux yeux de l'Évangile, parce qu'elle ne pèche pas par la volonté, elle ne cesse pas d'être vierge, au lieu que, dans la loi, elle serait répudiée comme ayant été corrompue.

« En ce temps-là Jésus passait le long des

« Iniquitates meæ aggravatæ sunt super me. » *Psal.* xxxvii, 5. Vel certe eos qui gravissimo Legis jugo premebantur, ad Evangelii invitat gratiam.

« Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est. » *Ibid.* 30. Quomodo levius Lege Evangelium, cum in Lege homicidium, in Evangelio ira damnetur? Qua ratione Evangelii gratia facilius, cum in Lege adulterium, in Evangelio concupiscentia puniatur? In Lege multa præcepta sunt, quæ Apostolus non posse compleri plenissime docet. *Act.* xv. In Lege opera requiruntur, quæ qui fecerit, vivet in eis. In Evangelio voluntas quæritur: quæ etiamsi effectum non habuerit, tamen præmium non amittit. Evangelium ea præcipit quæ possumus: ne scilicet concupiscamus: hoc in arbitrio nostro est. Lex cum voluntatem non puniat, punit effectum, ne adulterium facias. Finge in persecutione aliquam virginem prostitutam. Hæc apud Evangelium, quia voluntate non peccat, virgo suscipitur: in Lege quasi corrupta repudiatur.

« In illo tempore abiit Jesus sabbato per sata: discipuli autem ejus esurientes cœperunt evellere spicas, et manducare. » *Ibid.* xii, 1. In alio quoque